There is therefore a strong argument in favour of the orthographical aspect as the foundation for understanding ‘word’ as a concept. When written down between two spaces, a finite unit of sound and sense becomes clearly delineated (cf. Saenger 1997: 34). This can, to some degree, be applied to the unseparated pairs of nouns with prepositions as they may be perceived as expressing a singular idea, an inflected word whose meaning is modified by the preposition as opposed to the base, nominative form. With this we finally encounter the idea of meaning as a factor in classifying linguistic units as words, and it will be surveyed next.

### *Lexical and Semantic Word*

A distinction is sometimes made between a lexical and a semantic word (Packard 2000: 8–10). The lexical criterion is informed by the ‘idiosyncratic, arbitrary pairings of sound and meaning’ that are stored in memory and cannot be generated *ad hoc* through application of grammatical rules (Packard 2000: 9). Here, words are understood as listed items in a lexicon – variously referred to as lexemes, lemmata or listemes (cf. Di Sciullo and Williams 1987: 3–5). A semantic word more precisely

designates the concept, the semantic primitive conveyed by the word, that is meaning without the form (cf. Packard 2000: 9–10).

Such intricacies may appear superfluous at first but a surprisingly close parallel to this distinction can be found in Augustine's *De dialectica* where he introduces four entities that participate in the semantic process: *uerbum*, *dicibile*, *dictio* and *res*. It is worth citing the lengthy passage in full as it will become an important reference point for further discussion:

*Cum ergo uerbum ore procedit, si propter se procedit id est ut de ipso uerbo aliquid quaeratur aut disputetur, res est utique disputationi quaestioneque subiecta, sed ipsa res **uerbum** uocatur. Quidquid autem ex uerbo non aures sed animus sentit et ipso animo tenetur inclusum, **dicibile** uocatur. Cum uero uerbum procedit non propter se sed propter aliud aliquid significandum, **dictio** uocatur. **Res** autem ipsa, quae iam uerbum non est neque uerbi in mente conceptio, sive habeat uerbum quo significari possit, sive non habeat, nihil aliud quam res uocatur proprio iam nomine. Haec ergo quattuor distincta teneantur; uerbum, dicibile, dictio, res. Quod dixi **uerbum**, et uerbum est et uerbum significat. Quod dixi **dicibile**, uerbum est, nec tamen uerbum, sed quod in uerbo intellegitur et animo continetur, significat. Quod dixi **ditionem**, uerbum est, sed quod iam illa duo simul id est et ipsum uerbum et quod fit in animo per uerbum significat. Quod dixi **rem**, uerbum est, quod praeter illa tria quae dicta sunt quidquid restat significat.*